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Проект «Школа Минпросвещения России» направлен на реализацию

Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», на достижение целей, 

целевых показателей и результатов национального проекта «Образование».

Проект «Школа Минпросвещения России» является механизмом реализации

базового принципа системы российского образования, сформулированного 

Президентом Российской Федерации Владимиром Владимировичем Путиным: 

«Справедливость, то есть доступность качественного образования для каждого 

ребенка в соответствии с его интересами и способностями. Причем независимо

от того, где он живет – в городе или деревне, в Москве или любом другом регионе

страны, независимо от того, где учится – в государственной школе или частной, 

и, конечно, независимо от социального статуса и доходов родителей» (заседание президиума Государственного Совета

по вопросу о задачах субъектов Российской Федерации в сфере общего образования 25 августа 2021 года).

Министр просвещения Российской Федерации Сергей Кравцов:

«Идея создать модель идеальной школы возникла после диалога с родителями в

Общественной палате, когда обсуждались вопросы, связанные с тем, какой должна

быть школа, какова позиция Министерства просвещения в вопросах

цифровизации, содержания учебников и системы.

По сути, мы создаём настольную книгу для директоров школ. Этот документ 

носит рекомендательный характер, каждая школа может выбирать ту или 

иную рекомендацию» (заседание Общественной палаты Российской 

Федерации 07 апреля 2022 года). 



Новый порядок организации и осуществления федерального государственного контроля 

(надзора) в сфере образования (с 01.07.2021 года) 

(Федеральный Закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», Постановление Правительства РФ от 25.06.2021 № 997 «Об 

утверждении Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) в сфере образования»).

При осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в сфере
образования отдел надзора, контроля проводит следующие виды профилактических мероприятий:

а) информирование (ссылка на сайт Департамента образования:
https://департамент.образование33.рф/deyatelnost/449/);

б) обобщение правоприменительной практики (ссылка на сайт Департамента образования:
https://департамент.образование33.рф/deyatelnost/231/);

в) объявление предостережения;

г) консультирование (порядок проведения контрольно-надзорного мероприятия (далее – КНМ),
периодичность проведения КНМ, порядок принятия решений по итогам КНМ, порядок обжалования
решений контрольно-надзорного органа) (ссылка на сайт Департамента образования:
https://департамент.образование33.рф/deyatelnost/449/);

д) профилактический визит – с согласия контролируемого лица (ссылка на сайт Департамента
образования: https://департамент.образование33.рф/deyatelnost/231/).

При осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в сфере

образования отдел надзора, контроля проводит следующие виды контрольных (надзорных)

мероприятий:

а) документарная проверка;

б) выездная проверка;

в) наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности) –

мероприятие проводится без взаимодействия с контролируемым лицом.

https://департамент.образование33.рф/deyatelnost/449/
https://департамент.образование33.рф/deyatelnost/231/
https://департамент.образование33.рф/deyatelnost/449/
https://департамент.образование33.рф/deyatelnost/231/


Наблюдение за соблюдением обязательных требований 

(мониторинг безопасности) –

мероприятие проводимое без взаимодействия 

с контролируемым лицом

1. Мониторинг ФИС ФРДО.

2. Мониторинг учебных планов школ на начало учебного года.

3. Мониторинг правил приёма в школу, детский сад и учреждения среднего 

профессионального образования.

4. Мониторинг проведения самообследования.

5. Мониторинг размещения информации на официальных сайтах дошкольных

образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования 

детей, общеобразовательных организаций и учреждений среднего 

профессионального образования.

6. Мониторинг учебных планов 1-х и 5-х классов в соответствии с обновленными 

ФГОСами в школах Владимирской области, размещенных на официальных сайтах школ в 

подразделе «Документы» специального раздела «Сведения об образовательной 

организации» (сентябрь 2022 года).



Предостережения, выданные образовательным организациям 

Владимирской области в 2020-2022 годах



Количество предостережений, выданных образовательным организациям

области в 2020-2022 годах
№ 

п/п
Наименование 

МОУО
2020 год 2021 год 2022 год

ИТОГО
Мониторинг 

ФИС ФРДО

Мониторинг 

учебных 

планов школ

По 

обращениям 

граждан

Мониторинг 

ФИС ФРДО

Мониторинг 

сайтов 

учреждений 

ДОД

Размещение 

информации 

на сайте ДОУ

Монитори

нг сайтов 

школ, 

СПО

По обращениям 

граждан

Правила 

приема в 

школу

Проведение 

самообследования 

СКОШИ, СПО

По 

обращениям 

граждан

1 г. Владимир 4 0 3 7 2 32 12 0 14 0 1 75

2 г. Гусь-Хрустальный 0 0 0 0 0 8 0 0 1 0 0 9

3 г. Ковров 0 2 0 0 1 0 0 0 2 0 0 5

4 ЗАТО г. Радужный 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 о. Муром 0 0 0 0 2 11 15 0 4 0 0 32

6 Александровский р-он 0 0 0 0 1 6 0 0 2 0 0 9

7 Вязниковский район 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 Гороховецкий район 1 3 0 0 0 2 0 0 4 0 0 10

9 Гусь-Хрустальный р-он 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

10 Камешковский район 1 2 0 0 0 7 0 0 0 0 0 10

11 Киржачский район 0 1 0 0 1 4 4 0 0 0 0 10

12 Ковровский район 0 0 0 0 1 9 0 0 0 0 0 10

13 Кольчугинский район 0 0 0 0 0 3 3 0 2 0 0 8

14 Меленковский район 2 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 12

15 Муромский район 0 0 0 1 0 3 4 0 7 0 0 15

16 Петушинский район 1 2 0 5 0 11 0 0 8 0 0 27

17 Селивановский район 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0 4

18 Собинский район 1 1 0 0 0 7 0 0 7 0 0 16

19 Судогодский район 2 0 0 3 1 2 14 0 4 0 0 26

20 Суздальский район 0 1 0 0 0 10 15 0 1 0 0 27

21 Юрьев-Польский р-он 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2

12 13 3 17 9 128 67 0 58 0 1 308

СКОШИ 0 0 0 0 0 0 3 0 0 12 0 15

СПО 0 0 0 0 1 0 3 1 0 6 0 11

Иные ОО 0 0 1 0 19 0 0 0 0 0 0 20

Итого: 12 13 4 17 29 128 73 1 58 18 1 354



Количество предостережений, выданных муниципальным образовательным 

организациям в 2020-2022 годах



Предостережения, выданные муниципальным образовательным 

организациям в 2020-2022 годах
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Образовательные организации, неоднократно получившие предостережения за 

нарушения обязательных требований законодательства в сфере образования 

(2020-2022 годы)

3

предостережения

г. Владимир

МБОУ г. Владимира «Средняя общеобразовательная 

школа № 21»

МБОУ г. Владимира «Средняя общеобразовательная 

школа № 25»

МБОУ г. Владимира «Средняя общеобразовательная 

школа № 46»

Гороховецкий район МБОУ «Галицкая средняя общеобразовательная школа» 

Петушинский район МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2» г. 

Покров

Собинский район МБОУ «Фетининская основная общеобразовательная 

школа» Собинского района

4

предостережения 

г. Владимир МБОУ г. Владимира «Средняя общеобразовательная 

школа № 11 имени заслуженного учителя РСФСР Марии 

Фёдоровны Мануйловой»

Судогодский район МБОУ «Сойменская основная общеобразовательная 

школа»



2

предостере

жения

Организации среднего 

профессионального образования

ГБПОУ ВО «Владимирский индустриальный колледж»

Специальные коррекционные 

школы-интернаты

ГКОУ ВО «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-

интернат № 2 г. Владимира»

ГКОУ ВО «Гусь-Хрустальная специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат»

г. Владимир

МБДОУ г. Владимира «Детский сад № 104 комбинированного вида»

МБОУ г. Владимира «Средняя общеобразовательная школа № 1»

МБОУ г. Владимира «Средняя общеобразовательная школа № 43»

МБОУ г. Владимира «Средняя общеобразовательная школа № 45»

Гороховецкий район МБОУ «Денисовская средняя общеобразовательная школа» 

Кольчугинский район МБОУ «Новобусинская основная школа»

Муромский район

МБОУ «Чаадаевская средняя общеобразовательная школа»

МБОУ Алешунинская средняя общеобразовательная школа

МБОУ Булатниковская средняя общеобразовательная школа

МБОУ Зимёнковская средняя общеобразовательная школа

о. Муром

МБОУ «Основная общеобразовательная школа № 12»

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 13»

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 15»

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 19»

Петушинский район

МБОУ «Лицей имени академика Игоря Алексеевича Бакулова» поселка 

Вольгинский Петушинского района

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1» г. Покров

МБОУ «Костеревская средняя общеобразовательная школа № 3» 

Судогодский район

МБОУ «Воровская средняя общеобразовательная школа»

МБОУ «Головинская средняя общеобразовательная школа»

МБОУ «Ильинская средняя общеобразовательная школа»

МБОУ «Кондряевская основная общеобразовательная школа»

МБОУ «Улыбышевская основная общеобразовательная школа»

МБОУ «Чамеревская средняя общеобразовательная школа»

Суздальский район МБОУ «Гавриловская средняя общеобразовательная школа»

МБОУ «Садовая средняя  школа»



Количество нарушений обязательных требований, выявленных при проведении 

плановых контрольных (надзорных) мероприятий 

в 2020-2022 годах
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Типичные нарушения обязательных требований, выявляемые при проведении 

контрольных (надзорных) мероприятий в 2020-2022 годах
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Перечень типичных нарушений, выявляемых при осуществлении 

контрольно-надзорной деятельности

Нарушение Порядка приёма на обучение по образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения
России от 02.09.2020 № 458 (далее - Порядок).

Приём заявлений на обучение в 1 класс

с 1 апреля по 30 июня:
- для детей, имеющих первоочередное или преимущественное право зачисления в школы (пункты 9,

10, 12 Порядка);
- для детей, живущих на закрепленной территории (в том же районе, где находится школа).

Руководитель общеобразовательной организации издает распорядительный акт о приеме на
обучение детей, указанных в пунктах 10, 12 Порядка, в течение 3 рабочих дней после завершения приёма
заявлений о приёме на обучение в первый класс

с 6 июля до момента заполнения свободных мест (не позднее 5 сентября):
- для детей, не проживающих на закрепленной территории, для приёма в школы другого района.

Пункт 6 статьи 19 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих».

Федеральный закон от 02.07.2021 № 310-ФЗ «О внесении изменений в статью 54 Семейного
кодекса Российской Федерации и статьи 36 и 67 Федерального закона «Об образовании в Российской
Федерации».

«Ребенок имеет право преимущественного приема на обучение по основным
общеобразовательным программам дошкольного образования и начального общего образования в
государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его
полнородные и неполнородные брат и (или) сестра».





«Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» от 

30.12.2001 № 195-ФЗ

Статья 19.30 (часть 5)

Нарушение требований к ведению образовательной деятельности и организации 

образовательного процесса.

Нарушение установленного законодательством об образовании Порядка приёма в 

образовательную организацию влечет наложение административного штрафа:

- на должностных лиц в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей;

- на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.



Постановление Правительства РФ от 25.06.2021 № 997 

«Об утверждении Положения о федеральном государственном контроле 

(надзоре) 

в сфере образования»

Пункт 64. Плановые контрольные (надзорные) мероприятия в виде выездных проверок или 

документарных проверок в отношении объектов государственного контроля (надзора), отнесенных к 

определенным категориям риска, 

проводятся со следующей периодичностью:

а)  для категории высокого риска – один раз в 3 года;

б) для категории среднего риска – один раз в 4 года; 

в) в отношении объектов контроля, отнесенных к категории низкого риска –

плановые контрольные (надзорные) мероприятия не проводятся.

Распоряжением Департамента образования от 07.09.2021 № 956 «Об отнесении объектов

государственного контроля (надзора) в сфере образования, зарегистрированных на территории Владимирской

области, к категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» утвержден список

объектов государственного контроля (надзора), отнесённых к категории среднего риска причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям.

Объекты государственного контроля (надзора), не указанные в данном распоряжении, относятся к

категории низкого риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Согласно п.5 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации» плановые контрольные (надзорные) мероприятия в

отношении этих образовательных организаций не проводятся.

Категорирование проводится ежегодно в сентябре.



Рекомендации

Муниципальным органам, осуществляющим управление в сфере образования:

1. Усилить административный контроль за выполнением руководителями образовательных

организаций требований, установленных законодательством Российской Федерации и Владимирской

области в сфере образования.

2. Принять во внимание и учитывать результаты контрольных (надзорных) мероприятий при

аттестации руководителей образовательных организаций на соответствие занимаемой должности.

Руководителям образовательных организаций:

1. Повысить уровень управленческой и правовой компетенции администрации образовательных

организаций области через прохождение курсов повышения квалификации.

2. Систематически следить за изменениями законодательства в сфере образования и своевременно

приводить нормативные правовые документы образовательной организации в соответствие с

требованиями.

3. Размещать своевременно актуальную информацию на официальных сайтах образовательных

организаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Принять во внимание и учитывать результаты контрольных (надзорных) мероприятий при

аттестации заместителей руководителей образовательных организаций на соответствие занимаемой

должности.

5. Обращаться в Департамент образования с предложением об организации проведения

профилактических визитов с целью оказания методической помощи образовательным организациям.



Количество административных протоколов в 2022 году (ЕГЭ, ОГЭ)

ГИА
Составлено административных протоколов 

по части 4 статьи 19.30 КоАП РФ на:

ЕГЭ
5 участников экзамена – за использование справочного материала

(ППЭ № 021, 022, 035, 047, 087);

1 руководителя ППЭ – за нарушение Порядка проведения экзамена (ППЭ № 47);

2 организаторов в аудитории – за нарушение Порядка проведения экзамена (ППЭ № 47).

ОГЭ
7 участников экзамена – за использование телефона

(ППЭ № 037, 045, 134, 140, 191, 220, 246);

2 участников экзамена – за использование справочного материала (ППЭ № 063, 135).

Кроме того, удалены с экзамена еще трое участников экзамена, не достигших возраста 

административной ответственности - 16 лет (без составления административного 

протокола – 2 человека за использование телефона (ППЭ № 130, 165) и 

1 человек - за использование справочного материала) (ППЭ № 172).

Итого: Составлено 17 административных протоколов (10 протоколов в 2021 году)
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1. В нарушение пункта 56 Порядка:

- в ППЭ не обозначено помещение для медицинских работников (нарушение устранено до входа участников в ППЭ)

(Петушинский район – ППЭ №087);

- не выделено помещение для общественных наблюдателей, которое должно быть изолировано от аудиторий, используемых для

проведения экзамена (нарушение устранено до входа участников в ППЭ) (Собинский район – ППЭ №044);

- до входа в ППЭ не выделено помещение для представителей средств массовой информации (нарушение устранено до входа

участников в ППЭ) (г. Ковров – ППЭ №030).

2. В нарушение пункта 61 Порядка - медицинский работник не предъявил документы, удостоверяющие личность, при

входе в ППЭ (Петушинский район – ППЭ №087).

3. В нарушение пункта 65 Порядка - во время экзамена при выходе из аудитории участника экзамена организатор не

проверил комплектность оставленных участником экзамена экзаменационных материалов и листов бумаги для черновиков на

столе (исправлено после замечания) (Петушинский район – ППЭ №087).

4. В нарушение подпункта «е» пункта 3 приложения №1 к распоряжению Департамента образования № 436 -

внутри ППЭ не предусмотрено место для проведения инструктажа работников ППЭ, поэтому инструктаж был проведен до входа

в ППЭ в аудитории для личных вещей организаторов (Петушинский район – ППЭ №087).

5. В нарушение приложения № 7 к распоряжению Департамента образования № 436 (в день проведения ГИА

медицинский работник ППЭ должен: в 08.30 по местному времени явиться в ППЭ и зарегистрироваться у руководителя ППЭ) -

медицинский работник отсутствовал в ППЭ в день экзамена (г. Ковров – ППЭ №031).
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Просмотр видеотрансляции экзаменов 

(пункт 58 Порядка - срок хранения видеозаписи экзамена – до 1 марта, года следующего за годом проведения экзамена. 

До наступления указанной даты материалы видеозаписи экзамена могут быть использованы органом исполнительной 

власти субъекта Российской Федерации, осуществляющим переданные полномочия Российской Федерации в сфере 
образования, с целью выявления фактов нарушения Порядка)

1. В нарушение пункта 64 Порядка (во время экзамена участники экзамена соблюдают требования настоящего Порядка и
следуют указаниям организаторов. Организаторы обеспечивают соблюдение требований настоящего Порядка в аудитории и ППЭ) –
организаторы в аудитории не обеспечили соблюдение требований Порядка в аудитории (г. Гусь-Хрустальный - ППЭ №047).

2. В нарушение пункта 65 Порядка:

- (при выходе из аудитории участники экзамена оставляют экзаменационные материалы и листы бумаги для черновиков на рабочем
столе. Организатор проверяет комплектность оставленных участником экзамена экзаменационных материалов и листов бумаги для
черновиков, фиксирует время выхода указанного участника экзамена из аудитории и продолжительность отсутствия его в аудитории
в соответствующей ведомости) - во время экзамена при выходе из аудитории участников экзамена организатор не проверил

комплектность оставленных участниками экзамена экзаменационных материалов и листов бумаги для черновиков на столе (г.
Гусь-Хрустальный ППЭ №047; Судогодский район – ППЭ №066);

- (в день проведения экзамена в ППЭ запрещается: в) лицам, перечисленным в пунктах 59 и 60 Порядка, - оказывать содействие
участникам экзамена, в том числе передавать им средства связи, электронно-вычислительную технику, фото-, аудио- и

видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации) – организатор в
аудитории передал участнику экзамена письменную заметку (г. Гусь-Хрустальный - ППЭ №047);

- (во время экзамена участники экзамена не должны общаться друг с другом, не могут свободно перемещаться по аудитории и ППЭ.
Во время экзамена участники экзамена могут выходить из аудитории и перемещаться по ППЭ в сопровождении одного из

организаторов) – участники свободно перемещаются по аудитории (г. Гусь-Хрустальный - ППЭ №047; Судогодский район – ППЭ
№066).

3. В нарушение подпункта «а» абзаца 3 пункта 65 Порядка (в день проведения экзамена (в период с момента входа в
ППЭ и до окончания экзамена) в ППЭ запрещается: участникам экзамена - иметь при себе средства связи, электронно-

вычислительную технику, фото, аудио и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и
передачи информации – участник экзамена использовал справочный материал (г. Гусь-Хрустальный - ППЭ №047).

4. В нарушение приложения №4 к распоряжению Департамента образования № 436 - после ухода детей из аудитории
организаторы не собирали бланки на отдельный стол. Все бланки участников экзамена лежали на столах по всей аудитории
(г. Гусь-Хрустальный - ППЭ №024).
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1. В нарушение пункта 44 Порядка участник ГВЭ, нуждавшийся в помощи ассистента на экзамене, сдавал экзамен просто с увеличением времени на 1,5 часа,

помощь оказывал участнику организатор в аудитории (Петушинский район – ППЭ №087).

2. В нарушение пункта 47 Порядка:

- отсутствует помещение для представителей средств массовой информации до входа в ППЭ (нарушение устранено до начала экзамена) (Вязниковский район – ППЭ
№055; г. Владимир – ППЭ №250, 253; Киржачский район – ППЭ №165; Судогодский район – ППЭ №074, 100, №188);

- отсутствует помещение для общественных наблюдателей на территории ППЭ (нарушение устранено до начала экзамена) (г. Владимир – ППЭ №250, 253; Киржачский
район – ППЭ №165; Вязниковский район – ППЭ № 055; Судогодский район – ППЭ №074);

- помещение для общественных наблюдателей находилось до входа в ППЭ (нарушение устранено до начала экзамена) (Петушинский район – ППЭ № 169; г. Ковров –
ППЭ №197);

- помещение для представителей средств массовой информации было расположено на территории ППЭ (нарушение устранено до входа участников экзамена в ППЭ)
(г. Владимир – ППЭ №242, 247);

- аудитория для сопровождающих образовательных организаций и помещение для хранения личных вещей участников ОГЭ располагались на территории ППЭ (нарушение
устранено до входа участников экзамена в ППЭ) (г. Владимир – ППЭ №135; Петушинский район – ППЭ № 172);

- кабинеты, не используемые во время экзамена, опечатаны, но не заперты (нарушение устранено до входа участников экзамена в ППЭ) (Вязниковский район – ППЭ
№ 054; Киржачский район – ППЭ №037; Судогодский район – ППЭ №100; Камешковский район – ППЭ №163);

- организаторы проходят с личными вещами в ППЭ (нарушение устранено после замечания) (Петушинский район – ППЭ № 087; г. Владимир – ППЭ № 134; Судогодский
район – ППЭ №074);

- отсутствует помещение для медицинского работника на территории ППЭ (нарушение устранено до входа участников экзамена в ППЭ) (Петушинский район – ППЭ
№087; Киржачский район – ППЭ №165);

- в аудитории для экзамена находились учебники по сдаваемому предмету (нарушение устранено до начала экзамена) (Петушинский район – ППЭ № 169);

- не опечатаны кабинеты на первом этаже (нарушение устранено до начала экзамена) (г. Гусь-Хрустальный – ППЭ № 143);

- медицинский работник не оставил личные вещи в месте для хранения личных вещей лиц, привлекаемых к проведению ГИА, которое расположено до входа в ППЭ
(нарушение устранено до входа участников экзаменов в ППЭ) (г. Владимир – ППЭ №250);

- общественный наблюдатель оставил личные вещи в аудитории для общественных наблюдателей, а не в штабе ППЭ (нарушение устранено до начала экзамена) (г.
Владимир – ППЭ №214);

- в ППЭ помещение для медицинских работников не изолировано от аудиторий для проведения экзамена (нарушение устранено до начала экзамена) (Судогодский район –
ППЭ №066);

- при входе в ППЭ не у всех организаторов проверили документы, удостоверяющие личность, наличие указанных лиц в списках распределения в данный ППЭ (нарушение
устранено) (г. Владимир – ППЭ №247);

- помещение для руководителя ППЭ находилось вне ППЭ (нарушение устранено до экзаменов) (г. Ковров – ППЭ № 061).

3. В нарушение пункта 48 Порядка:

- не закрыты плакаты и стенды в аудиториях для экзаменов, не везде опечатаны шкафы (нарушение устранено до экзаменов) (Вязниковский район – ППЭ № 054, № 055);

- не закрыты плакаты и стенды, содержащие информацию по сдаваемому предмету (русский язык). В аудитории находились учебные пособия по русскому языку
(Киржачский район – ППЭ №037).

4. В нарушение пункта 49 Порядка - медицинский работник отсутствовал в день проведения экзамена в ППЭ (г. Гусь-Хрустальный – ППЭ № 145, ППЭ № 146).
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5. В нарушение пункта 51 Порядка - не организована регистрация организаторов и их допуск в школу (нарушение устранено до начала экзамена) (г. Гусь-
Хрустальный – ППЭ № 143; Киржачский район – ППЭ №165).

6. В нарушение пункта 53 Порядка - списки распределения участников ГИА по аудиториям не были размещены у каждой аудитории, где проходил экзамен
(нарушение устранено до экзаменов) (г. Владимир – ППЭ № 240).

7. В нарушение пункта 54 Порядка - при проведении второй части инструктажа организаторы в аудитории не проверили правильность заполнения участниками
ГИА регистрационных полей экзаменационной работы до объявления начала экзамена (нарушение устранено до начала экзамена) (г. Владимир – ППЭ №130, 131, 139, 141,
214, 215, 240, 247; Александровский район – ППЭ №154; г. Ковров – ППЭ № 061, 197; Суздальский район – ППЭ №073).

8. В нарушение пункта 55 Порядка:

- у эксперта было средство связи в аудитории во время проведения инструктажа руководителем ППЭ (нарушение устранено во время инструктажа) (г. Владимир – ППЭ
№214);

- у организатора в аудитории было средство связи (нарушение устранено до начала экзамена) (г. Владимир – ППЭ №247);

- организатор в аудитории, отпуская участника экзамена из аудитории, не проверял комплектность оставляемых на столе материалов (сделано замечание организатору и
руководителю ППЭ) (г. Владимир – ППЭ № 242);

- два организатора в аудитории для инструктажа находились в ППЭ с телефонами (нарушение устранено до начала экзамена) (Петушинский район – ППЭ № 169).

9. В нарушение приложения № 1 к распоряжению Департамента образования № 436:

- двое организаторов пришли в ППЭ после проведенного инструктажа руководителем ППЭ с организаторами (Александровский район – ППЭ №158);

- на территории ППЭ отсутствует помещение для проведения инструктажа для организаторов, инструктаж был проведен руководителем ППЭ в помещении, расположенном
до входа в ППЭ (г. Владимир – ППЭ №217, 250);

- в штабе ППЭ отсутствовал сейф для хранения ЭМ (нарушение устранено до начала экзамена) (г. Владимир – ППЭ №240, 249, №247).

10. В нарушение приложения № 4 к распоряжению Департамента образования № 436 (в день проведения ГИА организатор в аудитории ППЭ должен явиться
в ППЭ в 08.00 по местному времени) организатор пришел в ППЭ после проведения инструктажа (г. Владимир – ППЭ №133).

11. В нарушение приложения №7 к распоряжению Департамента образования №436:

- участники ОГЭ, обращавшиеся за медицинской помощью не расписывались в журнале, находящемся в медицинском кабинете (Петушинский район – ППЭ №087);

- (в день проведения ГИА медицинский работник ППЭ должен: в 08.30 по местному времени явиться в ППЭ и зарегистрироваться у руководителя ППЭ) - медицинский
работник явился в ППЭ в 08.50 (Суздальский район – ППЭ № 202).

12. В нарушение приложения №14 к распоряжению Департамента образования № 436:

- в аудитории на доске не полностью оформлен образец заполнения регистрационных полей бланка регистрации участника ОГЭ, а именно отсутствовал «Номер
аудитории» (исправлено до начала экзамена) (г. Владимир – ППЭ №136, 215);

- инструктаж участников экзамена перед экзаменом проводился не в соответствии с текстом, данным в инструкции для организатора в аудитории (г. Владимир – ППЭ
№054).

13. В нарушение распоряжения Департамента образования № 436 допуск участников экзамена начался в 09.22; участники экзамена прошли в аудиторию № 9 в
09.56; первая часть инструктажа началась в этой аудитории в 09.58, а вторая – в 10.06; в штабе руководитель ППЭ начал выдавать ЭМ организаторам в аудиториях начиная
с 09.44 (г. Ковров – ППЭ №197).
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Обеспечение безопасности и охраны общественного порядка  во время 

проведения ЕГЭ, ОГЭ в пунктах его проведения и на прилегающих к ним 

территориям в 2022 году

Единый государственный экзамен

В соответствии с Поручением Президента Российской Федерации В.В. Путина от 03.02.2018 № ПР-175 об
обеспечении безопасности и охраны общественного порядка во время проведения единого государственного экзамена в
пунктах его проведения и на прилегающих к ним территориям и в соответствии с пунктом 59 Порядка в день проведения
экзамена в пункте проведения экзамена (далее – ППЭ) присутствуют сотрудники, осуществляющие охрану правопорядка,
и (или) сотрудники органов внутренних дел (полиции).

По результатам посещения ППЭ в 2022 году должностными лицами Департамента образования Владимирской
области, осуществляющими переданные полномочия Российской Федерации в сфере образования, выявлено следующее:

- в 35 ППЭ, что составляет 67% от 52 посещенных ППЭ, открытых на территории Владимирской области (2021 год - 34
(64%) от 53 ППЭ)) безопасность и охрану общественного порядка осуществляли сотрудники органов внутренних дел (полиция) – г.
Владимир, о. Муром, г. Ковров, Александровский, Кольчугинский, Ковровский, Киржачский, Меленковский, Муромский,
Петушинский, Селивановский, Суздальский, Собинский, Судогодский, Юрьев-Польский районы;

- в 27 ППЭ (2021 год - 13 ППЭ) присутствовали сотрудники частных охранных организаций (из них, совместно с
полицией в 12 ППЭ);

- в 2 ППЭ, что составляет 4% от 52 ППЭ (6 ППЭ - 11% от 53 ППЭ в 2021 г.) в день проведения экзаменов безопасность
и охрана общественного порядка обеспечивалась только силами работников школы (Гусь-Хрустальный и Гороховецкий районы по
одному ППЭ).

Осмотр ППЭ в этом году проходил с привлечением кинологов.

Основной государственный экзамен
В соответствии с пунктом 49 Порядка - в день проведения экзамена в пункте проведения экзамена (далее – ППЭ)

присутствуют сотрудники, осуществляющие охрану правопорядка, и (или) сотрудники органов внутренних дел (полиции).

По результатам посещения ППЭ в 2022 году выявлено :

- в 10 ППЭ, что составляет 17% от 58 посещенных ППЭ, безопасность и охрану общественного порядка осуществляли

сотрудники полиции;

- в 39 ППЭ присутствовали сотрудники частных охранных организаций (из них, совместно с полицией в 10 ППЭ);

- в 19 ППЭ, что составляет 33% от 58 посещенных ППЭ, в день проведения экзамена безопасность и охрана
общественного порядка обеспечивалась только силами работников школы.

Осмотр ППЭ в этом году проходил с привлечением кинологов.



Обеспечение безопасности и охраны общественного порядка  во время проведения ЕГЭ

в пунктах его проведения и на прилегающих к ним территориям в 2022 году

ВЫПИСКА ИЗ РАСЧЕТА

сил и средств МО МВД России «Муромский», привлекаемых к обеспечению охраны общественного порядка и безопасности граждан в период проведения

государственной итоговой аттестации в учебных заведениях на территории округа Муром в период с 20 мая по 08 июля 2022 года.

Места проведения ОГЭ и ЕГЭ: учебные заведения округа Муром.

Время проведения ОГЭ и ЕГЭ: с 20 мая по 08 июля с 08.00 час. до 15.00 час.

Задействованные в охране общественного порядка, прибывают к месту несения службы за 2 часа до начала мероприятия.

По прибытии, совместно с представителями администрации учебного заведения, обследуют здание и территорию объекта на предмет антитеррористической

защищенности, после чего несут службу непосредственно на объекте до окончания мероприятия. Контроль за прибытием сотрудников на объект возлагается на

командиров подразделений.

Дата ЕГЭ

(учебный предмет)

Образовательное

учреждение

Сотрудник

полиции

26 мая География

Литература

МБОУ  «Лицей № 1»

МБОУ  «Лицей № 1»

Рязанцев Е.В.

Химия МБОУ «Гимназия

№ 6»

Меньшова Е.С.

30 мая Русский язык МБОУ СОШ № 4 Уткин В.М.

Гимназия №6 Галанин С.А.

МБОУ «Лицей № 1» Корнишов С.В.

МБОУ СОШ № 8 Медовщиков К.К.

МБОУ СОШ № 20 Королёв А.С.

31 мая Русский язык МБОУ СОШ № 4 Сумкин М.В.

Гимназия №6 Лазарев В.В.

МБОУ «Лицей № 1» Корнишов С.В.

МБОУ СОШ № 8 Кудряшов И.М.

МБОУ СОШ № 20 Петунин В.С.

02 июня Математика

(профильный 

уровень)

МБОУ СОШ № 4 Чекунов М.И.

Гимназия №6 Низов С.В.

МБОУ «Лицей № 1» Ершов И.С.

МБОУ СОШ № 8 Серов В.К.

МБОУ СОШ № 20 Митин С.Ю.



Количество медалистов во Владимирской области в 2022 году

Наименование 

территории

Количество выпускников, 

получивших 

медали 2021 год / 

средний результат ЕГЭ менее 61 

балла по всем сданным 

предметам

Количество выпускников, 

получивших 

медали 2022 год / 

средний результат ЕГЭ менее 61 

балла по всем сданным 

предметам

Количество выпускников, 

получивших 

медали 2022 год / 

средний результат ЕГЭ менее 

70 балла по всем сданным 

предметам

г. Владимир 205/6  (2,92%) 163 / 2 (1,2%) 163 / 13 (7,9%)

о. Муром 52/2  (3,84%) 48 / 0 (0,00%) 48 / 3 (6,2%)

г. Ковров 103/3  (2,91%) 88 / 2 (2,2%) 88 / 14 (15,9%)

г. Гусь-Хрустальный 28/0  (0,00%) 27 / 1 (3,7%) 27 / 3 (11,1%)

г. Радужный 7/0  (0,00%) 5 / 0 (0,00%) 5 / 0  (0,00%)

Александровский район 52/5  (9,61%) 32 / 0 (0,00%) 32 / 6 (18,7%)

Вязниковский район 30/0  (0,00%) 23 / 0 (0,00%) 23 / 4 (17,3%)

Гороховецкий район 12/1  (8,33%) 2 / 0 (0,00%) 2 / 0 (0,00%)

Гусь-Хрустальный р-он 11/0  (0,00%) 11 / 0 (0,00%) 11 / 4 (36,3%)

Камешковский район 4/0  (0,00%) 3 / 0 (0,00%) 3 / 1 (33,3%)

Ковровский район 9/0  (0,00%) 8 / 0 (0,00%) 8 / 2 (25%)

Кольчугинский район 23/0  (0,00%) 32 / 0 (0,00%) 32 / 0  (0,00%)

Киржачский район 18/2  (11,11%) 18 / 0 (0,00%) 18 / 3 (16,6%)

Меленковский район 20/1  (5,00%) 16 / 0 (0,00%) 16 / 1 (6,2%)

Муромский район 5/0  (0,00%) 3 / 0 (0,00%) 3 / 0  (0,00%)

Петушинский район 32/1  (3,12%) 26 / 2 (7,6%) 26 / 4 (15,3%)

Селивановский район 5/0  (0,00%) 5 / 0 (0,00%) 5 / 1 (20%)

Собинский район 12/0  (0,00%) 21 / 1 (4,7%) 21 / 6 (28,5%)

Судогодский район 17/0  (0,00%) 5 / 0 (0,00%) 5 / 1 (20%)

Суздальский район 19/1  (5,26%) 14 / 0 (0,00%) 14 / 0 (0,00%)

Юрьев-Польский район 9/0  (0,00%) 2 / 0 (0,00%) 2 / 0 (0,00%)

ИТОГО: 673 / 22 (3,26%) 552 / 8 (1,4%) 552 / 66 (11,9%)



Количество медалистов во Владимирской области в 2022 году

Наименование территории

Количество 

выпускников, 

получивших 

медали / 

средний результат 

ЕГЭ менее 61 балла 

по всем сданным 

предметам

Количество 

выпускников, 

получивших 

медали и 

сдававших физику / 

средний результат 

ЕГЭ менее 52,02

балла по физике

Количество 

выпускников, 

получивших 

медали и сдававших 

химию / 

средний результат 

ЕГЭ менее 61,29 

балла по химии

Количество 

выпускников, 

получивших 

медали и 

сдававших 

информатику / 

средний результат 

ЕГЭ менее 58,70 

балла по 

информатике

Количество 

выпускников, 

получивших 

медали и 

сдававших 

биологию / 

средний результат 

ЕГЭ менее 52,73 

балла по биология

Количество 

выпускников, 

получивших 

медали и 

сдававших 

историю / 

средний 

результат ЕГЭ 

менее 58,20 балла 

по история

Количество 

выпускников, 

получивших 

медали и 

сдававших 

географию / 

средний 

результат ЕГЭ 

менее 54,01 балла 

по география

г. Владимир 163 / 2 (1,2%) 25 / 3 (12%) 38 / 3 (7,8%) 37 / 0 41 / 2 (4,8%) 23 / 1 (4,3%) 0 / 0

о. Муром 48 / 0 11 / 2 (18,1%) 13 / 2 (15,3%) 5 / 0 14 / 0 12 / 1 (8,3%) 1 / 0 

г. Ковров 88 / 2 (2,2%) 19 / 3 (15,7%) 19 / 3 (15,7%) 23 / 3 (13,0%) 20 / 1 (5,0%) 12 / 1 (8,3%) 0 / 0

г. Гусь-Хрустальный 27 / 1 (3,7%) 4 / 0 7 / 1 (14,2%) 4 / 0 4 / 0 1 / 0 1 / 0 

г. Радужный 5 / 0 3 / 0 1 / 0 1 / 0 1 / 0 0 / 0 0 / 0

Александровский район 32 / 0 11 / 2 (18,1%) 7 / 1 (14,2%) 6 / 1 (16,6%) 7 / 0 3 / 0 0 / 0 

Вязниковский район 23 / 0 2 / 0 7 / 0 4 / 0 8 / 1 (12,5%) 6 / 0 0 / 0

Гороховецкий район 2 / 0 0 / 0 1 / 0 0 / 0 1 / 0 0 / 0 0 / 0

Гусь-Хрустальный р-он 11 / 0 1 / 1 (100%) 2 / 0 0 / 0 2 / 0 1 / 1 (100%) 0 / 0 

Камешковский район 3 / 0 1 / 1 (100%) 1 / 0 1 / 1 (100%) 1 / 0 0 / 0 0 / 0 

Ковровский район 8 / 0 1/0 2 / 0 2 / 0 1 / 0 1 / 0 1 / 0

Кольчугинский район 32 / 0 4 / 0 11 / 0 4 / 0 11 / 0 7 / 1 (14,2%) 1 / 0

Киржачский район 18 / 0 4 / 0 4 / 1 (25%) 1 / 0 5 / 0 6 / 0 0 / 0 

Меленковский район 16 / 0 1 / 0 8 / 2 (25%) 1 / 0 5 / 0 4 / 0 0 / 0 

Муромский район 3 / 0 1 / 0 0 / 0 1 / 1 0 / 0 0 / 0 0 / 0

Петушинский район 26 / 2 (7,6%) 7 / 1 (14,2%) 10 / 1 (10%) 2 / 0 8 / 1 (12,5%) 4 / 0 0 / 0

Селивановский район 5 / 0 1 / 1 (100%) 0 / 0 2 / 0 0 / 0 3 / 0 1 / 0 

Собинский район 21 / 1 (4,7%) 2 / 0 9 / 3 (33,3%) 2 / 0 12 / 1 (8,3%) 3 / 1 (33,3%) 0 / 0

Судогодский район 5 / 0 1 / 1 (100%) 2 / 0 1 / 0 2 / 0 0 / 0 0 / 0 

Суздальский район 14 / 0 3 / 0 3 / 0 0 / 0 4 / 0 3 / 0 0 / 0

Юрьев-Польский район 2 / 0 1 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 0 1 / 0 0 / 0 

ИТОГО: 552 / 8 (1,4%) 103 / 15 (14,5%) 145 / 17 (11,7%) 97 / 6 (6,1%) 147  / 6 (4,08%) 90 / 6 (6,6%) 5 / 0 



Наименование территории

Количество 

выпускников, 

получивших 

медали / 

средний 

результат ЕГЭ 

менее 61 балла по 

всем сданным 

предметам

Количество 

выпускников, 

получивших 

медали и 

сдававших 

обществознание/ 

средний результат 

ЕГЭ менее 63,04

балла по 

обществознание

Количество 

выпускников, 

получивших 

медали и 

сдававших 

литературу/ 

средний 

результат ЕГЭ 

менее 57,93 балла 

по литературе

Количество 

выпускников, 

получивших 

медали и 

сдававших 

английский язык/ 

средний результат

ЕГЭ менее 70,35

балла по 

английскому языку

Количество 

выпускников, 

получивших 

медали и 

сдававших 

немецкий язык/ 

средний 

результат ЕГЭ 

менее 57,71 балла 

по немецкому 

языку

Количество 

выпускников, 

получивших 

медали и 

сдававших 

французский 

язык/ 

средний результат 

ЕГЭ менее 59,67

балла по 

французскому 

языку

Количество 

выпускников

, получивших 

медали и 

сдававших 

испанский 

язык/ 

средний 

результат 

ЕГЭ менее 61

балла по 

испанскому 

языку

Количество 

выпускников, 

получивших 

медали и 

сдававших 

китайский 

язык/ 

средний 

результат ЕГЭ 

менее 61 балла 

по китайскому 

языку

г. Владимир 163 / 2 (1,2%) 64 / 3 (4,6%) 12 / 2 (16,6%) 38 / 3 (7,8%) 1 / 0 0 / 0 0/0 0/0

о. Муром 48 / 0 19 / 0 4 / 0 9 / 1 (11,1%) 0 / 0 1 / 0 0/0 0/0

г. Ковров 88 / 2 (2,2%) 35 / 0 6 / 1 (16,6%) 20 / 1 (5,0%) 0 / 0 0 / 0 0/0 0/0

г. Гусь-Хрустальный 27 / 1 (3,7%) 10 / 0 1 / 1 (100%) 6 / 0 0 / 0 0 / 0 0/0 0/0

г. Радужный 5 / 0 2 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0/0 0/0

Александровский р-он 32 / 0 12 / 0 0 / 0 6 / 2 (33,3%) 1 / 0 0 / 0 0/0 0/0

Вязниковский район 23 / 0 9 / 1 (11,1%) 1 / 0 3 / 0 0 / 0 0 / 0 0/0 0/0

Гороховецкий район 2 / 0 1 / 0 0 / 0 1 / 0 0 / 0 0 / 0 0/0 0/0

Гусь-Хрустальный р-он 11 / 0 5 / 2 (40%) 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0/0 0/0

Камешковский район 3 / 0 2 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0/0 0/0

Ковровский район 8 / 0 2 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0/0 0/0

Кольчугинский район 32 / 0 14 / 0 4 / 0 5 / 1 (20%) 0 / 0 0 / 0 0/0 0/0

Киржачский район 18 / 0 10 / 1 (10%) 2 / 0 1 / 0 0 / 0 0 / 0 0/0 0/0

Меленковский район 16 / 0 4 / 0 1 / 1 (100%) 3 / 1 (33,3%) 0 / 0 0 / 0 0/0 0/0

Муромский район 3 / 0 1 / 0 0 / 0 2 / 0 0 / 0 0 / 0 0/0 0/0

Петушинский район 26 / 2 (7,6%) 8 / 1 (12,5%) 1 / 1 (100%) 6 / 1 (16,6%) 0 / 0 0 / 0 0/0 0/0

Селивановский район 5 / 0 2 / 1 (50%) 0 / 0 1 / 0 0 / 0 0 / 0 0/0 0/0

Собинский район 21 / 1 (4,7%) 9 / 0 0 / 0 1 / 0 0 / 0 0 / 0 0/0 0/0

Судогодский район 5 / 0 1 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0/0 0/0

Суздальский район 14 / 0 9 / 0 1 / 0 1 / 1 (100%) 0 / 0 0 / 0 0/0 0/0

Юрьев-Польский район 2 / 0 1 / 0 0 / 0 1 / 0 0 / 0 0 / 0 0/0 0/0

ИТОГО: 552 / 8 (1,4%) 220 / 9 (4,09%) 33 / 6 (18,1%) 104 / 11 (10,5%) 2 / 0 1 / 0 0 / 0 0 / 0



Нарушение пункта 21 Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об 

основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов, 

утвержденного приказом Минпросвещения России от 05.10.2020 № 546

1. 

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «СОШ № 2» 

г. Гусь-Хрустальный – 3 человека.

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Петушки имени А.Г. Манько»» – 1 человек.

3. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Горкинская средняя 

общеобразовательная школа» Киржачского района – 1 человек.



Приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17.12.2010 N 1897 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования»

В учебный план входят следующие обязательные предметные области 

и учебные предметы:

• русский язык и литература (русский язык, литература), (в ред. Приказа Минобрнауки РФ от 

31.12.2015 N 1577);

• родной язык и родная литература (родной язык, родная литература), (в ред. Приказа 

Минобрнауки РФ от 31.12.2015 N 1577);

• иностранные языки (иностранный язык, второй иностранный язык), (в ред. Приказа 

Минобрнауки РФ от 31.12.2015 N 1577);

• общественно-научные предметы (история России, всеобщая история, обществознание, 

география);

• математика и информатика (математика, алгебра, геометрия, информатика);

• основы духовно-нравственной культуры народов России;

• естественнонаучные предметы (физика, биология, химия);

• искусство (изобразительное искусство, музыка);

• технология (технология);

• физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (физическая культура, 

основы безопасности жизнедеятельности).



Основы духовно-нравственной культуры народов России

1. Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 25 мая 2015 г.

№ 08-761 «Об изучении предметных областей: «Основы религиозных культур и светской

этики» и «Основы духовно-нравственной культуры народов России».

2. Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 1 сентября

2016 г. № 08-1803 «О рекомендациях по реализации предметной области ОДНКНР для

основного общего образования».

3. Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.08.2017 г.

№ 09-1672 «О направлении Методических рекомендаций по уточнению понятия и

содержания внеурочной деятельности в рамках реализации основных общеобразовательных

программ, в том числе в части проектной деятельности».

4. Письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 07.06.2021 г. № 03-782

«О заполнении и выдаче аттестатов об основном общем образовании в 2020-2021 учебном

году».



Основы духовно-нравственной культуры народов России



Обновленный ФГОС начального общего образования

В учебный план входят следующие обязательные для изучения предметные

области, учебные предметы (учебные модули):

Предметные области Учебные предметы (учебные модули)

Основы религиозных культур и светской

этики

По заявлению родителей (законных

представителей) несовершеннолетних

обучающихся.

Основы религиозных культур и светской

этики:

- учебный модуль: «Основы

православной культуры»;

- учебный модуль: «Основы иудейской

культуры»;

- учебный модуль: «Основы буддийской

культуры»;

- учебный модуль: «Основы исламской

культуры»;

- Учебный модуль: «Основы

религиозных культур народов России»;

- Учебный модуль: «Основы светской

этики».



Обновленный ФГОС основного общего образования

В учебный план входят следующие обязательные для изучения предметные области,

учебные предметы (учебные модули):

Предметные области Учебные предметы (учебные модули)

Основы духовно-нравственной культуры

народов России

При изучении предметной области

«Основы духовно-нравственной культуры

народов России» по заявлению

обучающихся, родителей (законных

представителей) несовершеннолетних

обучающихся осуществляется выбор

одного из учебных курсов (учебных

модулей) из перечня, предлагаемого

Организацией.



Доступность примерных рабочих программ для использования 

педагогами

Примерные рабочие программы по учебным предметам базового 

уровня размещены на сайте https://fgosreestr.ru/



Распределение средних общеобразовательных организаций  Владимирской 

области по 3 кластерам

13.1%

49.8%

37.1%

2021 год

Зеленая Зона Желтая Зона

Красная Зона

7.9%

52.3%

39.7%

2022 год

Зеленая Зона Желтая Зона Красная Зона



ЗЕЛЕНАЯ ЗОНА

Список школ Владимирской области с результатами ЕГЭ-2022 выше 

среднеобластного балла по одиннадцати предметам; по десяти предметам и 

ниже среднеобластного балла по одному предмету (кроме предметов: немецкий 

язык, французский язык, испанский язык, китайский язык). 

г. Владимир:

МБОУ «СОШ № 15» (2022),

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 25» г. Владимира (2021, 2022),

МАОУ г. Владимира «Гимназия № 3» (2020, 2021, 2022),

МАОУ «Гимназия № 23» (2020, 2021, 2022),

МАОУ г. Владимира «СОШ № 36» (2020, 2021, 2022),

МБОУ «СОШ № 8» (2021, 2022).

о. Муром – МБОУ «Гимназия № 6» (2021, 2022), МБОУ СОШ № 4 (2022).

Александровский район - МБОУ «СОШ № 1» (2020, 2021, 2022).

Гусь-Хрустальный район - МБОУ «Демидовская СОШ» (2022).

Кольчугинский район - МБОУ «Средняя школа № 7» (2021, 2022).

г. Ковров - МБОУ «СОШ № 17» (2022).

Киржачский район - МБОУ «СОШ № 5» (2022).

Муромский район – МБОУ «Борис-Глебская СОШ» (2020, 2022).

Петушинский район - МБОУ «Гимназия №17» г. Петушки (2022).

Собинский район - МБОУ «Толпуховская СОШ» (2022).

Суздальский район – «Православная СОШ им. Арсения Элассонского г. Суздаль» (2022).



Красная зона

Список школ Владимирской области с результатами ЕГЭ-2022 ниже среднеобластного  на 20 и 

более баллов по одному и более предметам (анализ осуществлён по одиннадцати предметам, 

кроме предметов: немецкий язык, французский язык, испанский язык, китайский язык). 

Название 

территории 

Кол-во 

ОО
Наименование ОО

г. Владимир 19 / 3 МБОУ «СОШ №7» (2020, 2021, 2022), МБОУ «СОШ №19» (2020, 2021, 2022), МАВСОУ «ОСОШ №8» (2020, 2021, 2022), МБОУ «СОШ №1», 

МБОУ «Лицей №17», МБОУ «СОШ № 20», МБОУ «СОШ №26», МБОУ «СОШ № 32», МБОУ «СОШ №33», МБОУ «СОШ №34», МБОУ «СОШ 

№38», МБОУ «СОШ №44», МАОУ «СОШ № 49», МБОУ « СОШ №5», МАОУ ПКЛ г. Владимира, МБОУ «СОШ № 9», МБОУ «СОШ№6» (2021, 

2022), МАОУ «Лицей №14» (2021, 2022),  МАОУ «СОШ №37» (2021, 2022)  

г. Гусь-Хрустальный 2 / 0 МБОУ «СОШ № 2», МБОУ «СОШ №3»

г. Ковров 4 / 1 МБОУ «СОШ № 4» (2020, 2021, 2022), МБОУ «СОШ № 15» (2021, 2022), МБОУ «СОШ № 11», МБОУ «СОШ № 23»

о. Муром 4 / 1 МБОУ СОШ № 7 (2020, 2021, 2022), МБОУ СОШ № 19, МБОУ СОШ № 2, МБОУ СОШ №3

г. Радужный 0

Александровский р-он 6 / 0 МБОУ СОШ № 8 (2021, 2022), МБОУ гимназия №2, МБОУ СОШ №3, МБОУ СОШ №11, МБОУ СОШ №14, МБОУ Андреевская СОШ №30 

Вязниковский район 2 / 0 МБОУ СОШ №3, МБОУ СОШ №4

Гороховецкий район 1 / 1 МБОУ СОШ №1 (2020, 2021, 2022)

Гусь-Хрустальный р-он  3 / 1 МБОУ «Иванищевская СОШ» (2020,2021, 2022), МБОУ «Добрятинская СОШ», МБОУ «Уршельская СОШ»

Кольчугинский район 4 / 0 Средние школы № 2, 4, 5, 6

Камешковский район 3 / 0 МБОУ Вахромеевская СОШ, МБОУ Мирновская СОШ, МБОУ Сергеихинская СОШ

Киржачский район 4 / 1 МКОУ Филипповская СОШ (2020, 2021, 2022), МБОУ СОШ № 1, МБОУ СОШ №6, МКОУ «Новоселовская СОШ»

Ковровский район 3 / 2 МБОУ «Осиповская СОШ имени Т.Ф. Осиповского»  (2020, 2021, 2022), МБОУ «Краснооктябрьская СОШ» (2020, 2021, 2022), МБОУ 

«Новопоселковская СОШ имени И.В. Першутова» (2021, 2022)

Меленковский район 4 / 1 МБОУ «Ляховская СОШ» (2020, 2021, 2022), МБОУ «Илькинская СОШ» (2021, 2022),  МБОУ «Архангельская СОШ»,  МБОУ «СОШ №2»          

г. Меленки (2021, 2022)

Муромский район 4 / 0 МБОУ Ковардицкая СОШ, МБОУ «Молотицкая СОШ», МБОУ Панфиловская СОШ, МБОУ «Чаадаевская СОШ»

Петушинский район 9 / 7 МБОУ СОШ № 2 г. Петушки (2020, 2021, 2022), МБОУ СОШ 3 г. Петушки (2020, 2021, 2022), МБОУ КСОШ 1 (2020, 2021, 2022), МБОУ КСОШ 

№2 (2020, 2021, 2022), МБОУ КСОШ №3, (2020, 2021, 2022), МБОУ «Санинская СОШ» (2020, 2021, 2022), МБОУ СОШ пос. Городищи 

Петушинского района Владимирской области (2020, 2021, 2022), МБОУ СОШ № 2 г. Покров (2021, 2022), МБОУ «Пекшинская СОШ» (2021, 

2022)

Селивановский район 1 / 0 МБОУ «Малышевская СОШ»

Собинский район 1 / 0 МБОУ Зареченская СОШ

Судогодский район 4 / 1 МБОУ «Судогодская СОШ №1» (2020, 2021, 2022), МБОУ «Андреевская СОШ» (2021, 2022), МБОУ «Головинскя СОШ», МБОУ 

«Краснобогатырская СОШ»

Суздальский район 5 / 2 МБОУ «Новосельская СОШ имени В.П. Пантыкина» (2020, 2021, 2022),  МБОУ «Садовая СШ»(2020, 2021, 2022), МБОУ «Сокольская СОШ», 

МБОУ «Красногвардейская СОШ», НОУ « Суздальская Православная гимназия»

Юрьев-Польский р-он 2 / 0 МБОУ «Небыловская СШ» (2021, 2022), МБОУ «Симская СОШ»

Итого: 85 / 21 (24,7%) 



Рекомендации

1. Муниципальным органам, осуществляющим управление в сфере образования, обеспечить

присутствие сотрудников, осуществляющих охрану правопорядка, и (или) сотрудников органов внутренних

дел (полиции) в ППЭ (пункт 59 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования, утвержденного совместным приказом

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и

науки от 07.11.2018 г. № 190/1512; поручение Президента Российской Федерации В.В. Путина от 03.02.2018

№ ПР-175; пункт 49 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования, утвержденного совместным приказом Министерства

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от

07.11.2018 г. № 189/1513).

2. Руководителям ППЭ обеспечить готовность ППЭ к государственной итоговой аттестации в

соответствии с Порядком.

3. Работникам ППЭ обеспечить неукоснительное соблюдение Порядка проведения государственной

итоговой аттестации.

4. Обеспечить допуск участников основного государственного экзамена в ППЭ с использованием

металлоискателей.

5. Муниципальным органам, осуществляющим управление в сфере образования, методическим службам

в 2022-2023 учебном году усилить контроль за компетентностью работников ППЭ. Особое внимание, уделив

вновь назначенным руководителям ППЭ, организаторам в аудиториях и вне аудиторий.

6. Муниципальным органам, осуществляющим управление в сфере образования, оказывать

методическую помощь директорам школ при составлении учебных планов на 2022-2023 учебный год.

7. Муниципальным органам, осуществляющим управление в сфере образования, осуществлять контроль

выдачи аттестатов выпускникам школ региона в соответствии с действующим законодательством в сфере

образования.



Задачи на 2022-2023 учебный год

1. Проведение системной работы с контролируемыми лицами по

профилактике нарушений обязательных требований законодательства

Российской Федерации в сфере образования в соответствии с новыми видами

профилактических мероприятий.

2. Организация и проведение совещаний с директорами школ области, в

которых выявлено наибольшее количество нарушений обязательных требований

в сфере образования и имеющих предостережения за 2020-2022 годы.

3. Обеспечить контроль за качеством условий организации

образовательного процесса в соответствии с требованиями обновленных ФГОС.




